
COMUNE DI CIRCELLO
PROVINCIA DI BENEVENTO

- Indirizzo: Via Roma, 50 - 82020 Circello (BN) - Telefono/Fax: 0824.937201/937523/0824.937287 - PEC: circello@pec.it - www.comune.circello.bn.it -

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 79
DEL 11/12/2019

OGGETTO: Procedimento di formazione del Piano Urbanistico Comunale (PUC) e della
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi della L.R. n. 16/2004 e s.m.i, e
Regolamento di attuazione n. 5 del 04.08.2011. - Avvio procedura.

L'anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di dicembre alle ore 09:40 nella sala delle adunanze della Sede
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza Il Sindaco Gianclaudio GOLIA e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Gianclaudio GOLIA Si

Vicesindaco Gabriele IARUSSO Si

Assessore Vincenzo GOLIA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Fabiana MERCALDO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL D.Lgs
18/08/2000 n.267, il Responsabile interessato, per quanto concerne la Regolarità
Tecnica ha espresso parere:

Favorevole
Data: 11/12/2019

Responsabile SETTORE 4

f.to Geom. Antonio GOLIA

Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL D.Lgs
18/08/2000 n.267, il Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile, ha espresso parere:

Favorevole
Data: 11/12/2019

Responsabile SETTORE 2

f.to Celestino GOLIA



LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione che si allega alla presente come parte integrante e sostanziale;

Visto :
- Il D.Lgs n. 267/2000;
- I favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili di settore ai sensi degli artt. 49 e
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
- lo statuto comunale ed in particolare l art. 2;

Preso Atto che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d interesse come
previsto dal piano triennale della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta
comunale n. 5 del 31/01/2019.

All UNANIMITÀ dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Di Approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione concernente l oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto.

Di Far Rinvio alla predetta proposta di deliberazione per la migliore intelligibilità della parte motiva e
dispositiva del presente verbale.

Di Demandare ai competenti responsabili dei servizi l adozione dei conseguenti atti di attuazione e
gestione tecnica, amministrativa e contabile ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Successivamente,
Su proposta del sindaco

LA GIUNTA COMUNALE

ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Procedimento di formazione del Piano Urbanistico Comunale (PUC) e della Valutazione
Ambientale Strategica (VAS) ai sensi della L.R. n. 16/2004 e s.m.i, e Regolamento di attuazione n. 5 del
04.08.2011. Avvio procedura .

PREMESSO:

- che il Comune di Circello (BN) è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con decreto del

Presidente della Comunità Montana Alto Tammaro prot.4455 del 24.10.1989;

- che la L.R. n.16/2004 Norme sul Governo del Territorio all art.24 introduce il P.U.C. (Piano
Urbanistico Comunale) quale strumento di pianificazione urbana generale comunale a disciplina
della tutela dell ambiente e delle trasformazioni urbanistiche edilizie dell intero territorio, nel
rispetto dei principi di promozione, salvaguardia, tutela e sviluppo dello stesso, fissando con l art.44
il termine temporale di tale strumento;

- che in attuazione della richiamata norma regionale, il Regolamento Regionale n.5 del 4.8.2011 ed il
successivo Manuale Operativo, dettagliano il procedimento di formazione ed approvazione del
P.U.C. che prende avvio dalla predisposizione di un Preliminare di Piano , composto da indicazioni
strutturali del piano e da un documento strategico;

- che la regione Campania ha più volte prorogato il termine per la redazione del PUC da parte dei
comuni, in ultimo con la L.R. n.19 del 22/06/2017, all art.4, comma 1 lett. c), che ha modificato
l art.44 della L.R. 16/2004 stabilendo che; I Comuni adottano il Piano Urbanistico Comunale (PUC)

entro il termine perentorio del 31 dicembre 2018 e lo approvano entro il termine perentorio del 31

dicembre 2019 ;

RICHIAMATA, da ultimo, la nota della Giunta Regionale della Campania prot. 2019.0691011 del
15/11/2019 avente ad oggetto: Attuazione dell art.44 comma 2 della legge regionale 22 Dicembre 2004,

n.16 e dell art.3 ter del Regolamento Regionale 4 agosto 2011, n.5. Diffida ad adempiere preliminare

all esercizio del potere sostitutivo;

PRESO ATTO che il PUC, in coerenza con le disposizione del PTR e del PTCP:

1) individua gli obiettivi da perseguire nel governo del territorio comunale e gli indirizzi per
l attuazione degli stessi;

2) definisce gli elementi del territorio urbano ed extraurbano raccordando la previsione di interventi di
trasformazione con le esigenze di salvaguardia delle risorse naturali, paesaggistiche, ambientali,
agro - silvo - pastorali e storico culturali disponibili, nonché i criteri per la valutazione degli effetti
ambientali degli interventi stessi;

3) determina i fabbisogni insediativi e le priorità relative alle opere di urbanizzazione;
4) stabilisce la suddivisione del territorio comunale in zone omogenee individuando le aree non

suscettibili di trasformazione;
5) indica le trasformazioni fisiche e funzionali ammissibili nelle singole zone, garantendo la tutela e la

valorizzazione dei centri storici nonché lo sviluppo sostenibile del territorio comunale;
6) promuove l architettura contemporanea e la qualità dell edilizia pubblica e privata,

prevalentemente attraverso concorsi di progettazione;
7) disciplina i sistemi di mobilità di beni e persone;



8) tutela e valorizza il paesaggio agrario attraverso la classificazione dei terreni agricoli, anche
vietando l utilizzazione ai fini edilizi delle aree agricole particolarmente produttive fatti alvi gli
interventi realizzati dai coltivatori diretti o dagli imprenditori agricoli;

9) assicura la piena compatibilità delle previsioni in esso contenute rispetto all assetto geologico e
geomorfologico del territorio comunale, così come risultante da apposite indagine di settore
preliminare alla redazione del piano;

che la pianificazione provinciale e comunale si attua mediante:
a) disposizioni strutturali, con validità a tempo indeterminato, tese a individuare le linee
fondamentali della trasformazione a lungo termine del territorio, in considerazione dei valori
naturali, ambientali e storico-culturali, dell'esigenza di difesa del suolo, dei rischi derivanti da
calamità naturali, dell'articolazione delle reti infrastrutturali e dei sistemi di mobilità;
b) disposizioni programmatiche, tese a definire gli interventi di trasformazione fisica e funzionale
del territorio in archi temporali limitati, correlati alla programmazione finanziaria dei bilanci annuali
e pluriennali delle amministrazioni interessate;

che la pianificazione territoriale e urbanistica si esercita mediante la formazione di piani generali, intesi
come strumenti contenenti la disciplina di tutela e uso del territorio per l'intero ambito di competenza
degli enti territoriali interessati, e di piani settoriali, con i quali gli enti territoriali e gli enti pubblici preposti
alla tutela di specifici interessi partecipano al procedimento pianificatorio relativamente alle proprie
attribuzioni;

che sono demandate ai Comuni tutte le funzioni relative al governo del territorio non espressamente
attribuite dall'ordinamento alla Regione ed alle province;

che il comune esercita la pianificazione del territorio di sua competenza nel rispetto delle disposizioni
legislative e regolamentari vigenti e in coerenza con le previsioni della pianificazione territoriale regionale e
provinciale attraverso i seguenti strumenti di pianificazione:

a) il piano urbanistico comunale - PUC;
b) i piani urbanistici attuativi - PUA;
c) il regolamento urbanistico-edilizio comunale - RUEC.

che il piano urbanistico comunale - PUC - è lo strumento urbanistico generale del Comune e disciplina la
tutela ambientale, le trasformazioni urbanistiche ed edilizie dell'intero territorio comunale, anche
mediante disposizioni a contenuto conformativo del diritto di proprietà;

che il Regolamento n. 5 del 04/08/2011 di Attuazione per il Governo del Territorio, emanato ai sensi
dell art. 43 bis della L.R. 16/2004, come introdotto dalla L.R. n. 1/2011, sostituisce le disposizioni relative ai
procedimenti di formazione ed approvazione dei piani già previsti dalla L.R. n. 16/2004;

che, ai sensi dell art. 47 della L.R. n. 16/2004 e dell art. 2 del citato Regolamento n. 5/2011, i Piani
Urbanistici Comunali (PUC) devono essere accompagnati dalla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di
cui alla Direttiva 42/2001/CE, da effettuarsi durante la fase di redazione del Piano;

RITENUTO che è interesse dell Amministrazione attivare il procedimento di formazione dello strumento
urbanistico comunale (PUC) conformemente al dettato normativo regionale;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i;

VISTA la Legge n.1150 del 17/08/1942 ess.mm.ii.;



VISTO il D.M. 2 aprile 19687 n.1444 e ss.-mm.ii.<;
VISTA la direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001 concernente la
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull ambiente;
VISTA la L.R. n.16/04 e s.m.i.
VISTO il Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5 di attuazione della L.R. n.16/04;
VISTO il D.lgs. n.152/2006 Norme in materia Ambientale

VISTO il D.P.G.R. n.17 del 18/12/2009 Regolamento di attuazione della valutazione ambientale strategica

in Regione Campania ;

ACQUISITO il parere favorevole tecnico espresso dal responsabile del settore 4 ai sensi della rt.49 comma
1, del D.lgs. n,267/2000 e s.m.i;

PER quanto sopra riportato:

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

1. DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DEMANDARE il responsabile del settore urbanistico edilizio a porre in essere tutti gli
adempimenti, le procedure di affidamento di incarichi, gli atti amministrativi e le attività necessarie
alla formazione e all approvazione dello strumento urbanistico comunale (PUC) di cui alla LR
n.16/04 e successivo regolamento di attuazione di governo del territorio n.5/2011;

3. DI DICHIARARE la delibera relativa alla presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi di
legge.

IL PROPONENTE
F.to Il Sindaco Gianclaudio Golia



Letto, approvato e sottoscritto:
Il Sindaco

f.to Gianclaudio GOLIA
Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Fabiana MERCALDO

La presente deliberazione:

È pubblicata all albo online il 11/12/2019 al n. 700/2019 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Dalla Residenza comunale, lì __/__/____

IL MESSO COMUNALE

f.to PETTI LUCIO ANTIMO

______________________________________________________________________________________

ATTESTA
È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Fabiana MERCALDO

La presente copia è conforme all originale agli atti, per usi amministrativi.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dalla Residenza comunale, lì __/__/____ Dott.ssa Fabiana MERCALDO


